[image: image1.emf]
Управление по образованию и науке

администрации города Сочи

 Краснодарского края
ПРИКАЗ

_____24.08.2015г._____                                                                              №  ______994_______
г. Сочи

О проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, региональных
олимпиад школьников в 2015-2016 учебном году

          В соответствии с планом работы управления по образованию и науке администрации г.Сочи, во исполнение приказа министерства образования и науки Краснодарского края от 13.07.2015г. №3383 «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году»,

приказываю:
1. Провести в 2015-2016 учебном году школьный, муниципальный и региональный этапы всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, французскому языку, экологии, экономике согласно календарного графика, утвержденного приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 13.07.2015г. №3383 (Приложение №1).
2. Провести в 2015-2016 учебном году школьный, муниципальный, зональный и заключительный этапы региональных олимпиад по журналистике, кубановедению и политехнической, а также олимпиаду по математике для учащихся 5-8-х классов согласно календарного графика, утвержденного приказом министерства образования и науки Краснодарского края от 13.07.2015г. №3383  (Приложение №2).
3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады до 01.11.2015 года.
4. Провести школьный этап региональных олимпиад по кубановедению, политехнической и математике для учащихся 5-8-х классов до 01.11.2015 года, по журналистике – до 01.12.2015 года.
5. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам муниципального и зонального этапов региональных олимпиад по кубановедению, журналистике, математике для учащихся 5-8 классов и политехнической олимпиаде (Приложение №3).
6. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по кубановедению, политехнической, журналистике и математике для учащихся 5-8 классов в 2015-2016 учебном году (Приложение №4).
7. Место и порядок проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады, муниципальный и зональный этапы региональных олимпиад определить приказами управления по образованию и науке администрации г. Сочи.
8. Возложить на ведущего специалиста управления Э.В. Вольскую следующие обязанности по организации и проведению предметных олимпиад школьников:
- контроль, совместно с представителями территориальных отделов управления, организации и проведения школьного и муниципального этапа всероссийской олимпиады, муниципального и зонального этапов региональных олимпиад школьников в общеобразовательных организациях;
- формирование общего списка членов предметно-методической комиссии, разрабатывающих задания школьного этапа, жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады и зонального этапа региональных олимпиад школьников;

- обеспечение рассылки приказов УОН в образовательные организации и МУ «Информационно-методический центр образования Туапсинского района» (для зонального этапа региональных олимпиад школьников);
- сопровождение проектов статистических и аналитических отчетов о проведении предметных олимпиад школьников до их согласования с начальником управления и передачи их для отправки в региональный оргкомитет олимпиады г. Краснодар;
- взаимодействие с руководителями образовательных организаций по вопросам:

· проведения школьного и муниципального этапа всероссийских олимпиад
и школьного, муниципального, зонального (для региональных олимпиад) этапов на базе образовательных организаций;

· организации сопровождения команды школьников г. Сочи для участия в региональном этапе Олимпиады представителями образовательной организации.
9. Возложить ответственность за проведение муниципального этапа всероссийской и региональных олимпиад школьников на С.У. Турсунбаева, директора Центра творческого развития и гуманитарного образования г. Сочи.
10. Центру творческого развития и гуманитарного образования (Турсунбаев С.У.) обеспечить:

10.1.  в срок до 10.09.2015 года подготовку заданий для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад школьников по общеобразовательным предметам: математика (5-11 классы), физика (7-11 классы), химия (8-11 классы), русский язык (10-11 классы), информатика и ИКТ (5-11 классы), политехническая (10-11 классы), журналистика (8-11 классы).
10.2. пакетирование заданий школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников;
10.3. тиражирование и пакетирование заданий зонального этапа региональных олимпиад школьников;
10.4. взаимодействие с ГУДОД ЦДОДД г. Краснодар по вопросам
доставки материалов олимпиад и отправки пакета документов по результатам предметных олимпиад школьников;
10.5.  взаимодействие с МУ «Информационно-методическим центром» образования Туапсинского района в зональном этапе региональных (краевых) олимпиад школьников.
10.6. Подготовить предложения по составу жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады и региональных олимпиад (политехническая, журналистика, математика для 5-8-х классов) и зонального этапа региональных олимпиад по математике для учащихся 5-8-х классов и политехнической олимпиаде в 2015-2016 учебном году,  представить на согласование в отдел общего и профессионального образования (Э.В. Вольской) в срок до 05.10.2015 года.
10.7. Провести установочные совещания с председателями жюри предметных олимпиад по вопросам организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в срок до 10.10.2015 года.
10.8. Назначить ответственного за внесение итогов школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в краевую базу данных победителей и призеров олимпиад.

11. Начальникам Адлерского и Лазаревского территориальных отделов управления по образованию и науке (Н.А. Попиева, О.В. Трембовецкая):
11.1. Назначить ответственного за координацию работы по организации и проведению муниципального этапа всероссийской и региональных олимпиад школьников в 2015-2016 учебном году в образовательных организациях своего района и взаимодействие с ЦТРиГО.

11.2. Подготовить предложения по составу жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады и региональных олимпиад школьников и представить на согласование в отдел общего профессионального образования (Э.В. Вольская) в срок до 05.10.2015 года.
12. МУО Сочинскому Центру развития образования (В.Г. Церекидзе):
12.1. Обеспечить совместно с МБУ ДОД ЦТРГО и МОБУ ДОД ЭБЦ подготовку заданий для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады и региональных олимпиад школьников в срок до 10.09.2015 года по общеобразовательным предметам: русский язык (5-9 классы), литература (5-11 классы), астрономия (5-11 классы), биология (6-11 классы), искусство (МХК) (5-11 классы), история (5-11 классы), обществознание (6-11 классы), право (9-11 классы), география (6-11 классы), экономика (7-11 классы), английский язык (5-11 классы), французский язык (5-11 классы), технология (5-11 классы), физическая культура (5-11 классы), основы безопасности жизнедеятельности (7-11 классы), кубановедение (5 -11 классы).
12.2. Подготовить предложения по составу жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад по кубановедению, журналистике, математике для учащихся 5-8-х классов и политехнической олимпиаде в 2015-2016 учебном году по Центральному и Хостинскому районам, включив в него учителей высшей категории и методистов по соответствующему предмету, представить на согласование в отдел общего и профессионального образования (Э.В.Вольская) в срок до 05.10.2015 года.
12.3. Обеспечение участие сотрудников МУО СЦРО в организации и проведении муниципального этапа всероссийской и региональных олимпиад школьников и своевременную доставку отчетной документации и результатов школьников в ЦТРиГО.

13. МОБУ ДОД Эколого-биологическому центру (Е.В. Мальц):
13.1. Обеспечить подготовку заданий для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии (9-11 классы) в срок до 10.09.2015 года.
13.2. Подготовить предложения по составу жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады по экологии в 2015-2016 учебном году, включив в него сотрудников МОБУ ДОД ЭБЦ, представить на согласование в отдел общего и профессионального образования (Э.В. Вольская) в срок до 05.10.2015 года.
13.3. Обеспечить участие сотрудников МОБУ ДОД ЭБЦ в организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по экологии и своевременную доставку отчетной документации и результатов олимпиад школьников в МБУ ДОД ЦТРиГО.
13.4. Обеспечить методическое сопровождение проектно-исследовательской деятельности школьников по экологии при подготовке исследовательских работ для их дальнейшего участия в региональном этапе.
14. МКУ Центру оценки качества образования г. Сочи (Л.Н. Полникова):
14.1. Обеспечить тиражирование заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады и заданий региональных олимпиад школьников в 2015-2016 учебном году.
14.2. Обеспечить подготовку дипломов и грамот победителям и призерам муниципального этапа всероссийской и региональных олимпиад школьников в 2015-2016 учебном году.
14.3. Организовать размещение организационных и итоговых приказов о проведении школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады и региональных олимпиад, зонального этапа региональных олимпиад на сайте управления по образованию и науке в разделе «Предметные олимпиады – 2015».

15. Назначить материально ответственным лицом по оформлению затрат на проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и зонального этапа региональных олимпиад И.В. Разомазова, заместителя директора по АХЧ МБУ ДОД ЦТРиГО.
16. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.
Начальник управления                                                                   О.Н. Медведева

с приказом ознакомлены:
                                                                         Приложение №1

к приказу начальника управления
по образованию и науке

от  __24.08.2015г.___ № __994__
График проведения школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2015-2016 учебном году
	Этапы олимпиады
	Класс
	Олимпиада
	Сроки проведения

	Школьный этап
	5-11
6-11
7-11

8-11

9-11
	по: английскому языку, астрономии, информатике и ИКТ, истории, искусству (МХК), литературе, математике, немецкому языку, русскому языку, технологии, физической культуре, французскому языку;

биологии, географии, обществознанию;

ОБЖ, физике, экономике;

химии;
праву, экологии.
	до 01.11.15 г.

	Муниципальный этап
	7-11
8-11

9-11
	по: астрономии, английскому языку, биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (МХК), литературе, математике, немецкому языку, обществознанию, ОБЖ, русскому языку, технологии, физике, физической культуре, французскому языку, экономике;

химии;
праву, экологии.
	с 10.11.15г. по 25.12.15 г.

	Региональный этап
	9-11
	по: английскому языку, астрономии, биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (МХК), литературе, математике, немецкому языку, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, французскому языку, экономике, экологии.
	с 10.01.16г. по 25.02.16г.

Начальник управления                                                             О.Н. Медведева

Приложение №2

к приказу начальника управления
по образованию и науке

от  __24.08.2015г.___ № __994__
Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, муниципального и зонального этапов региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году
	№ п/п
	Наименование олимпиады
	Дата проведения

	Муниципальный этап региональных олимпиад

	1
	политехническая
	27 октября 2015 г.

	2
	кубановедение
	28 октября 2015 г.

	3
	математика для учащихся 5-8 классов
	19 ноября 2015 г.

	4
	журналистика
	11 декабря 2015 г.

	Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников

	1
	физика, французский язык
	10 ноября 2015 г.

	2
	астрономия, история
	11 ноября 2015 г.

	3
	литература, химия
	12 ноября 2015 г.

	4
	экология, русский язык
	17 ноября 2015 г.

	5
	английский язык
	18 ноября 2015 г.

	6
	математика
	19 ноября 2015 г.

	7
	обществознание, физическая культура
	24 ноября 2015 г.

	8
	география, немецкий язык
	25 ноября 2015 г.

	9
	экономика, информатика
	26 ноября 2015 г.

	10
	право, технология
	01 декабря 2015 г.

	11
	биология, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	02 декабря 2015 г.

	12
	искусство (мировая художественная культура)
	03 декабря 2015 г.

	Зональный этап региональных олимпиад

	1
	математика для учащихся 5-8 классов
	08 декабря 2015 г.

	2
	политехническая
	09 декабря 2015 г.

	3
	кубановедение
	10 декабря 2015 г.

Начальник управления                                                             О.Н. Медведева

Приложение №3

к приказу начальника управления
по образованию и науке

от  __24.08.2015г.___ № __994__
Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и региональных олимпиад школьников по кубановедению, журналистике, математике для 8-х классов, политехнической олимпиады
Медведева О.Н. – председатель оргкомитета, начальник управления по образованию и науке администрации г. Сочи
Члены оргкомитета:

Макарова В.Ю. – заместитель начальника управления по образованию и науке

Лукашова И.Б. – начальник отдела общего и профессионального образования

Вольская Э.В. – ведущий специалист отдела общего и профессионального образования

Трембовецкая О.В. – и.о. начальника Лазаревского территориального отдела УОН

Попиева Н.А. – начальник Адлерского территориального отдела УОН

Полникова Л.Н. – директор МКУЦОКО
Турсунбаев С.У. – директор МБУ ДОД ЦТРиГО
Церекидзе В.Г. – директор МУО СЦРО

Мальц Е.В. – директор МОБУ ДОД ЭБЦ

Ампикян А.Г. – зам.директора МБУ ДОД ЦТРиГО по УВР
Крицкая Т.Г. – зам.директора МБУ ДОД ЦТРиГО по УВР

Калина Е.А. – зам.директора МБУ ДОД ЦТРиГО по УВР

Разомазов И.В. – зам.директора МБУ ДОД ЦТРиГО по АХЧ

Начальник управления                                                             О.Н. Медведева

Приложение №4

к приказу начальника управления
по образованию и науке

от  __24.08.2015г.___ № __994__
Календарный график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном году

	№ п/п
	Наименование олимпиады
	Дата проведения

	Школьный этап региональных олимпиад

	1.
	политехническая
	21 сентября 2015 г.

	2.
	кубановедение
	22 сентября 2015 г.

	3.
	математика для учащихся 5-8 классов
	12 октября 2015 г.

	4.
	журналистика
	20 ноября 2015 г.

	Школьный этап всероссийской олимпиады школьников

	1.
	французский язык
	23 сентября 2015 г.

	2.
	физика
	24 сентября 2015 г.

	3.
	астрономия
	25 сентября 2015 г.

	4.
	история
	28 сентября 2015 г.

	5.
	химия
	30 сентября 2015 г.

	6.
	литература
	06 октября 2015 г.

	7.
	экология
	07 октября 2015 г.

	8.
	русский язык
	08 октября 2015 г.

	9.
	английский язык
	09 октября 2015 г.

	10.
	математика
	12 октября 2015 г.

	11.
	физическая культура
	13 октября 2015 г.

	12.
	обществознание
	14 октября 2015 г.

	13.
	немецкий язык
	15 октября 2015 г.

	14.
	география
	16 октября 2015 г.

	15.
	информатика и ИКТ
	19 октября 2015 г.

	16.
	экономика
	20 октября 2015 г.

	17.
	право
	21 октября 2015 г.

	18.
	технология
	22 октября 2015 г.

	19.
	биология
	23 октября 2015 г.

	20.
	основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)
	29 октября 2015 г.

	21.
	искусство (мировая художественная культура)
	30 октября 2015 г.

Начальник управления                                                             О.Н. Медведева

_1207464172.unknown